
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

Số: 113/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Thành phố Huế, ngày 09 tháng 12 năm 2025 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 11 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày  05 tháng 12 năm 2025 của Thành ủy 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình thực hiện     

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế -  

xã hội năm 2026; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố 

và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Mục tiêu 

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tạo bức phá mạnh mẽ từ 

đầu nhiệm kỳ, xây dựng thành phố Huế theo hướng đô thị xanh, thông minh,    

giàu bản sắc – khẳng định vị thế của thành phố trực thuộc Trung ương.           

Đẩy mạnh thực hiện các đột phá chiến lược, phát triển các ngành, lĩnh vực có  

lợi thế, bền vững dựa trên khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số tạo tiền đề phấn đấu mục tiêu tăng trưởng 02 con số. Tập trung đầu tư      

đồng bộ hạ tầng phát triển đô thị, hạ tầng giao thông, công nghệ thông tin và    

hạ tầng sản xuất. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo vận hành hiệu quả  

mô hình chính quyền địa phương hai cấp; tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh gắn với chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Đảm bảo an sinh     

xã hội; nâng cao chất lượng sống của người dân. Đảm bảo quốc phòng,          

an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

1. Tốc độ tăng trưởng GRDP tăng từ 10,0% trở lên. 

2. GRDP bình quân đầu người: 3.500 - 3.600 USD. 

3. Cơ cấu kinh tế: Dịch vụ chiếm 49-50%; công nghiệp và xây dựng          

34 - 35%; nông nghiệp 8,5-9,5% và thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 8-8,5%. 

4. Vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn tăng 10-11%. 



2 
 

 

 

5. Phấn đấu thực hiện thu ngân sách trên địa bàn tăng 14-15% so với     

thực hiện năm 2025.  

6. Kim ngạch xuất khẩu tăng 10 - 12% trở lên. 

7. Tỷ lệ đô thị hóa đạt 67%. 

8. Có 16-17 bác sỹ/vạn dân; có 65 giường bệnh/vạn dân. 

9. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt trên 85%.  

10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm khoảng 0,2-0,3% (theo chuẩn nghèo đa chiều    

giai đoạn 2022-2025, dự kiến tiếp tục thực hiện trong năm 2026). 

11. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 76%.  

12. Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới là 2/19 xã, đạt tỷ lệ 10,5% (đánh giá 

lại theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2026-2030) 

13. Tỷ lệ che phủ rừng duy trì 57,2%. 

14. Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải    

tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%. 

Điều 3. Các chương trình và dự án trọng điểm 

(1) Chương trình phát triển đô thị đồng bộ, hiện đại, thông minh gắn với đô thị di sản. 

(2) Chương trình phát triển công nghiệp.  

(3) Chương trình phát triển văn hoá, du lịch, dịch vụ. 

(4) Chương trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. 

(5) Chương trình phát triển kinh tế tư nhân. 

(6) Chương trình phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. 

Điều 4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

1. Tập trung xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách kịp thời, đồng bộ,    

hiệu quả để triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết   

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Nghị quyết,    

kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW, một số    

cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội phát triển thành phố Huế trong gian đoạn mới.  

2. Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch thành phố Huế thời kỳ 2021-2030,       

tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung đô thị thành phố đến năm 2045,      

tầm nhìn đến 2065. Nâng cao tỷ lệ phủ kín quy hoạch phân khu, quy hoạch       

chi tiết, tích hợp các quy hoạch. Gắn công tác quy hoạch đô thị với bố trí      

nguồn lực đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng đô thị và chỉnh trang đô thị. 

3. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình              

tăng trưởng; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh,        

tăng cường sức chống chịu của nền kinh tế 



3 
 

 

 

3.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh các lĩnh vực  

dịch vụ có lợi thế. Phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; phấn đấu        

đón khoảng 7,3-7,5 triệu lượt khách. Thúc đẩy phát triển du lịch di sản, văn hóa 

tâm linh, phát triển công nghiệp văn hóa; duy trì và nâng tầm các sự kiện du lịch - 

văn hóa. Ưu tiên phát triển các khu du lịch nghỉ dưỡng cao cấp ở vùng biển,    

đầm phá. Nâng cao chất lượng hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch theo hướng         

chuyên nghiệp. Phát triển các ngành dịch vụ có lợi thế và hàm lượng tri thức - 

công nghệ cao gắn với kinh tế số như: Tài chính, ngân hàng, công nghệ thông tin, 

văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế, logistics, vận tải, dịch vụ đô thị thông minh; 

khuyến khích phát triển trung tâm thương mại, khu mua sắm cao cấp. 

3.2. Phát triển công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, hàm lượng 

công nghệ cao, thân thiện với môi trường. Hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi,         

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh. Huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư đồng bộ hạ tầng khu kinh 

tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Tập trung hỗ trợ các dự án tạo động lực 

phát triển  đột phá cho ngành công nghiệp. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, 

kêu gọi các nhà đầu tư có thương hiệu đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp, đô thị và khai thác cảng biển như: 

Công nghiệp công nghệ số, công nghiệp bán dẫn, vật liệu mới; công nghiệp      

cơ khí và sản xuất lắp ráp ô tô... 

3.3. Phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung,         

ứng dụng công nghệ cao thích ứng biến đổi khí hậu. Phát triển các mô hình chuỗi 

liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản. Đa dạng phương thức chăn nuôi theo 

hướng an toàn sinh học, hữu cơ, tuần hoàn; khuyến khích phát triển trang trại gắn 

với liên kết chuỗi giá trị. Quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng bền vững.  

Phát triển kinh tế dưới tán rừng, hình thành các vùng nguyên liệu gỗ rừng trồng, 

phát triển rừng gỗ lớn; phát triển lâm sản ngoài gỗ, cây dược liệu, dịch vụ       

môi trường rừng. Ổn định diện tích nuôi trồng thủy sản, tăng cường bảo vệ,     

tái tạo nguồn lợi thủy sản; thực hiện nghiêm các giải pháp chống khai thác      

hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU). 

4. Huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển đồng bộ hạ tầng     

kinh tế - xã hội, phát triển đô thị, nâng chuẩn các đô thị 

Phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng và phát triển       

hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, nhất là hệ thống 

giao thông đô thị, giao thông kết nối liên vùng... tạo động lực và không gian 

phát triển mới, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội bền vững. Đẩy nhanh tiến độ 

các dự án trọng điểm như: Nâng cấp mở rộng cao tốc Cam Lộ - La Sơn;     

đường Tố Hữu nối dài đi sân bay Phú Bài, đường Nguyễn Hoàng kết nối     

Vành đai 3, Nâng cấp hệ thống cầu yếu...; các dự án chỉnh trang đô thị như: 

Tuyến đường dọc sông Hương (phía Nam), đường Bà Triệu, đường Nguyễn Gia 

Thiều, đường Dương Văn An kết nối đường Hoàng Lanh; nút giao Trần Phú – 

Đặng Huy Trứ - Đoàn Hữu Trưng,..; các dự án đầu tư hạ tầng sản xuất, hạ tầng 

khu kinh tế, các khu công nghiệp, hạ tầng ngoài hàng rào các cụm công nghiệp. 



4 
 

 

 

Tập trung nguồn lực đầu tư các khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng   

mặt bằng để triển khai các công trình, dự án trọng điểm quốc gia; các dự án      

hạ tầng đô thị, các khu đô thị kiểu mẫu, nhà ở xã hội hiện đại, thông minh.  

5. Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại thu chi ngân sách, nâng cao hiệu quả    

quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách; ưu tiên chi đầu tư phát triển, nhất là các   

dự án trọng điểm, quan trọng, cấp bách; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên.   

Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu thuế, nợ thuế. 

Tăng cường khai thác nguồn thu vãng lai, quản lý hoạt động kinh doanh   

thương mại điện tử. Tập trung hướng dẫn thủ tục, tháo gỡ khó khăn cho các     

dự án đầu tư đang trong quá trình hoàn tất thủ tục kêu gọi đầu tư nhằm           

đẩy nhanh tiến độ thu tiền sử dụng đất, ưu tiên các dự án trọng điểm trong    

danh mục dự án thu tiền sử dụng đất năm 2026. Sắp xếp, quản lý và đề xuất 

phương án sử dụng các cơ sở nhà, đất, tài sản công hiệu quả, tránh lãng phí,   

nhất là quỹ đất của các trụ sở cơ quan nhà nước sau khi di dời để kêu gọi dự án 

đầu tư, tăng thu ngân sách.  

6. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường thu hút        

đầu tư, phát triển doanh nghiệp.  

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết 68-NQ/TW, ngày 04 tháng 5 năm 2025 

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Thu hút đầu tư FDI vào các ngành 

kinh tế mũi nhọn, các dự án công nghệ cao, thân thiện với môi trường. Chuẩn bị 

tốt các điều kiện về hạ tầng, đất đai, nguồn nhân lực cũng như chính sách     

vượt trội để xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án lớn, các nhà đầu tư chiến lược, 

các tập đoàn kinh tế vào các ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế.                  

Tạo điều kiện, cơ hội bình đẳng để doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng hiệu quả 

các nguồn lực về vốn, đất đai, công nghệ.... Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút   

nguồn lực đầu tư theo hình thức đối tác công – tư (PPP). Phát triển hệ sinh thái 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; hỗ trợ tích cực các doanh nghiệp vừa và nhỏ. 

7. Phát triển toàn diện văn hóa, xã hội và nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của Nhân dân 

Xây dựng môi trường văn hóa đậm đà bản sắc Huế gắn với bảo tồn,        

phát huy các giá trị di sản văn hoá. Phát triển văn hóa, công nghiệp văn hóa  

nhằm hình thành các sản phẩm, dịch vụ phục vụ du khách, thúc đẩy phát triển        

du lịch. Đẩy mạnh công tác quảng bá di sản văn hóa Huế, Festival Huế; tổ chức 

tốt các hoạt động lễ hội, các sự kiện chính trị - văn hóa - thể thao quốc gia và 

quốc tế...nhằm phục vụ khách du lịch và nhân dân. 

Rà soát, sắp xếp lại mạng lưới giáo dục, y tế phù hợp; ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong dạy học, xây dựng môi trường giáo dục     

thông minh, trường học kiểu mẫu. Xây dựng và nâng cao chất lượng hệ thống    

y tế cơ sở đáp ứng yêu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân; phấn đấu tỷ lệ 

dân số tham gia BHYT đạt 99,3%, tham gia BHXH đạt 32,07%; tăng cường 

thanh tra, kiểm tra lĩnh vực hành nghề y, dược, thực phẩm, mỹ phẩm,... 



5 
 

 

 

Phát triển thị trường khoa học - công nghệ, thực hiện hiệu quả các      

chương trình, dự án, nhiệm vụ khoa học - công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp      

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  

Chú trọng công tác đào tạo nghề gắn với việc làm bền vững, phát triển 

nguồn nhân lực. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, điều dưỡng người có công và 

các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”. 

8. Xây dựng nền quốc phòng – an ninh vững mạnh; củng cố thế trận        

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; chủ động nắm chắc    

tình hình cơ sở, không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra điểm nóng trên     

địa bàn. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, 

nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm ma túy, cho vay nặng lãi; bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ góp phần giữ vững ổn định chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. Triển khai Đề án xây dựng “xã, phường không ma túy” 

giai đoạn 2025 – 2030. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ         

môi trường; công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư tập trung,   

chung cư cao tầng; phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô; xây dựng          

kịch bản, chủ động các phương án phòng tránh, khắc phục hậu quả thiên tai,   

bão lụt; tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.   

9. Xây dựng chính quyền tinh gọn mạnh, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng 

chính quyền số phục vụ người dân và doanh nghiệp 

Đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

chính quyền hai cấp theo yêu cầu quản lý đô thị; tiếp tục hoàn thiện cơ chế, 

chính sách, phân cấp, phân quyền gắn với kiểm tra, giám sát; xây dựng        

chính quyền gần dân, sát dân, kiến tạo phát triển. Đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính gắn với phát triển chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh. 

Tiếp tục rà soát toàn bộ thủ tục hành chính, nhất là thủ tục trong đầu tư,          

xây dựng, đất đai, môi trường, kinh doanh dịch vụ; quy trình, thủ tục giải quyết 

nội bộ của các cơ quan, đơn vị. Đơn giản hóa, minh bạch hóa và chuẩn hóa    

quy trình, gắn chặt với việc đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, nâng cao         

trách nhiệm người đứng đầu và tăng cường kiểm tra, giám sát. Triển khai hiệu 

quả các kế hoạch duy trì và nâng cao các chỉ số hành chính về PAR-Index; 

PAPI-Index, PCI, ICT; đảm bảo mục tiêu thành phố Huế nằm trong nhóm 10   

địa phương dẫn đầu cả nước về thực hiện cải cách hành chính. Tăng cường  

công tác thanh, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện các  

quy định về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tố cáo, kiến nghị của nhân dân. 

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đông nhân dân       

các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,       

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi,    

nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 



6 
 

 

 

Hội đồng nhân dân thành phố kêu gọi toàn thể cán bộ, quân và dân toàn 

thành phố nêu cao tinh thần làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kết quả 

đạt được, tạo chuyển biến đồng bộ và mạnh mẽ trên các lĩnh vực, phấn đấu   

thực hiện tốt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2026.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa VIII,      

Kỳ họp lần thứ 11 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2025./. 

 Nơi nhận 
- Như Điều 5; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Bộ Tài chính; 

- Ban Thường vụ Thành uỷ; 

- BTV Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố; 

- Đoàn ĐBQH thành phố; UBMTTQVN thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- HĐND, UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, LT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 
 


		2025-12-11T11:09:20+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




